
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33902 41Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2019

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 008/2019
Assinatura: 19/06/2019
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a alteração da 
dotação orçamentária para atender o contrato, que será a seguinte:
Fonte de Recurso: 0261 ou 0101
Programa: 1424 – Governança para Resultado
Projeto/Atividade: 4200008238 – Gestão de Tec. Da Informação e Co-
municação.
Elemento de Despesa: 3390-40 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação Pessoa Jurídica.
Valor: R$ 652,00
Contrato: 016/2016.
Contratado: SANTA CATARINA INFORMATICA LTDA.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 446654

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 917/2019-GAB/SEMAS, 
DE 24 DE JUNHO DE 2019

Servidor: GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA
Matrícula: 57191235/2
Cargo: Técnico em Gestão Pública
De: Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – DGAF
Para: Conselho Estadual de Meio Ambiente – COEMA/GABINETE
Data da remoção: 25/06/2019

Protocolo: 447103

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 002/2019-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 13253/2018 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, ANA AN-
DREA BRITO MAUES, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
002/2019 - SEMAS, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE BISCOITOS SALGA-
DOS,DOCES, CAFÉ E AÇÚCAR, tendo como vencedora do certame, as em-
presas abaixo discriminadas:
GRUPO 01 – M.A.R. BRAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
EIRELI/CNPJ Nº 26.425.750/0001-07
VALOR TOTAL: R$ 35.476,80
GRUPO 02 – PAULO SERGIO DE LIMA PINHEIRO EIRELI/CNPJ Nº 
32.451.451/0001-31
VALOR TOTAL: R$ 11.454,48
Belém/Pa, 25 de junho de 2019,
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias – SEMAS/PA

Protocolo: 446946

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 002/2019-SEMAS
O Pregoeiro Ofi cial designada pela Portaria n° 149/2018 – GAB/SEMA, DE 
26 DE JANEIRO DE 2018, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exi-
gências legais relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pre-
gão Eletrônico nº 002/2019 – SEMAS, tipo menor preço lote, cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE BISCOITOS SALGADOS E DOCES, CAFÉ E AÇÚCAR, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, à 
empresa abaixo relacionada:
GRUPO 01 – M.A.R. BRAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
EIRELI/CNPJ Nº 26.425.750/0001-07
VALOR TOTAL: R$ 35.476,80
GRUPO 02 – PAULO SERGIO DE LIMA PINHEIRO EIRELI/CNPJ Nº 
32.451.451/0001-31
VALOR TOTAL: R$ 11.454,48
Belém/PA, 25 de junho de 2019
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO/CPL/SEMAS

Protocolo: 446947

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 919/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.779 de 09 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados: 

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5914607/ 2 ANDRESSA DOURADO RODRIGUES SOLANO DE 
CARVALHO 2018/2019 11/07/2019 a 09/08/2019

5942908/ 1 CLÁUDIO MATEUS ANTUNES MACEDO 2018/2019 15/07/2019 a 13/08/2019
5141818/ 1 CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 2018/2018 15/07/2019 a 13/08/2019
54189441/ 2 DIANA DA SILVA CASTRO 2018/2019 01/07/2019 a 30/07/2019
57194270/ 1 MARIA DO SOCORRO MONTEIRO 2017/2018 15/07/2019 a 13/08/2019
5865182/ 3 MARCIO RODRIGUES PINHEIRO 2018/2019 15/07/2019 a 13/08/2019
5946009/ 1 RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS 2019/2019 15/07/2019 a 13/08/2019
5136750/ 2 RONALDO JORGE DA SILVA LIMA 2017/2018 08/07/2019 a 06/08/2019

Belém, 24 de junho de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 447115

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 468 DE 18 DE JUNHO DE 2019
Art.1º - Alterar Período de viagem dos servidores Robson Diogo Nasci-
mento de Sousa, matricula nº 589220, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Ambiental e Marco Antônio Santos da Silva, matrícula n° 
57201510, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, 
para o período 03 a 04/06/2019, referente às diárias, conforme portaria 
n°333 de 21/05/2019, publicada no DOE n°33879 de 23/05/2019.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 467 DE 18 DE JUNHO DE 2019.
Art.1º - Alterar Período de viagem do servidor Paulo César Alves Gon-
çalves, matrícula n° 54187118, ocupante do cargo de Motorista, para o 
período 03 a 04/06/2019, referente às diárias, conforme portaria n°332 
de 21/05/2019, publicada no DOE n°33879 de 23/05/2019.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 474 DE 19 DE JUNHO DE 2019.
Autorizar o afastamento do servidor Dilson Nazareno Favacho Lopes, ma-
trícula n° 5894692, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pesca e 
Aquicultura e Amanda Paiva Quaresma, matricula nº 5917574, ocupante 
do cargo de Gerente no período de 24 a 26/06/2019 com destino a Ponta 
de Pedras/PA. Objetivo: Participar de ofi cinas devolutivas (Malato) com 
comunidades de Araraiana e Urinduba, as despesas desta viagem serão 
custeadas pelo Instituto Dreyfus.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 447067

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 446 DE 14 DE JUNHO DE 2019
Art. 1º - Designar a servidora Ana Cláudia Aranha Moreira Costa – Matrí-
cula n° 57175426, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional para res-
ponder pelo cargo de Secretário de Diretoria da DGBio, deste Instituto, 
no período de 24/06 a 23/07/2019, em substituição a titular de férias 
regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 466 DE 17 DE JUNHO DE 2019
Art. 1º - Designar o servidor Jobert Abrahão da Conceição – Matrícula n° 
57214625, ocupante do cargo de Assistente de Informática para respon-
der pelo cargo de Coordenador de Tecnologia da Informação do NTI, deste 
Instituto, no período de 17/06 a 16/07/2019, em substituição ao titular 
de férias regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 447057


